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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm và 

 phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

 I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Ngay từ đầu năm công tác gia đình đã được Các cấp uỷ Đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể  nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác 

gia đình trong việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Từ đó đã xác định được vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác gia đình.  

 - Triển khai Thực hiện Kế hoạch số 499/KH-BCĐ ngày 02tháng 3năm 2023của 

Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện Hà Quảng về kế hoạch triển khai thực hiện công 

tác gia đình năm 2023; Ủy ban nhân dân thị trấn Xuân Hòa đã ban hành Kế hoạch số 

21/KH-UBND, ngày 07/3/2023 về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2023. 

 - Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), 

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6). 

 II. Kết quả đạt được 

 1. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác  gia 

đình tại địa phương. 

 - UBND thị trấn và các ban ngành, đoàn thể  đã tăng cường, đẩy mạnh và đa 

dạng hóa công tác truyền thông, vận động, giáo dục đến toàn thể cán bộ, công nhân 

viên chức và nhân dân về nội dung các văn bản pháp luật, chính sách về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền các giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp trong 

gia đình. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm ở mỗi người dân, trang bị những 

kiến thức kỹ năng cơ bản về gia đình để mỗi người dân có đủ năng lực chăm lo xây 

dựng gia đình, tạo sự phát triển bền vững và phù hợp với những tiến bộ của xã hội. 

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có trách nhiệm gương mẫu chăm lo cho 

xây dựng chính gia đình mình và vận động nhân dân cùng thực hiện. 

 - Tuyên truyền lồng ghép triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình vào cuộc vận động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” tại địa phương. Đồng thời, lồng ghép các nội dung sinh hoạt liên quan đến công 

tác gia đình; đưa nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào tiêu chí bình xét, công 
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nhận gia đình văn hóa; khu dân cư (xóm, khu phố) văn hóa. Tiếp tục phát huy và 

nhân rộng các mô hình gia đình điển hình, tiên tiến. 

 -Triển khai tuyên truyền dưới nhiều hình thức như thông qua tuyên truyền qua 

các tài liệu, khẩu hiệu, băng zôn; các buổi hội nghị hay lồng ghép với phong trào 

“Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư”, xây dựng Quy ước, Hương 

ước...công tác gia đình đã thực sự đi vào cuộc sống, góp phần xây dựng "gia đình, no 

ấm, tiến bộ, hạnh phúc". 

 - Tập trung triển khai tổ chức các hoạt động tập trung theo chủ đề " Xây dựng 

nhân cách người Việt Nam từ giáo dục đạo đức, lối sống gia đình".  

 2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phòng chống bạo lực gia đình 

 - Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn thị trấn không có vụ bạo lực gia đình nào 

xảy ra.  

 Thực hiện nhiệm vụ các nhiệm vụ trọng tâm về phòng, chống bạo lực gia đình. 

Đó là: Tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; hằng năm tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; 

tiếp tục thành lập và tăng cường nguồn lực nhằm nâng cao năng lực hỗ trợ nạn nhân 

bạo lực gia đình; thực hiện việc phổ biến tuyên truyền luật pháp, chính sách về phòng, 

chống bạo lực gia đình lồng ghép nội dung trong các buổi sinh họạt của xóm; tăng 

cường công tác kiểm tra thực thi nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình tại các cơ 

quan đơn vị, xóm. 

 3. Công tác thu thập, sử dụng thông tin, số liệu, dữ liệu về gia đình và 

phòng chống bạo lực gia đình 

 Thực hiện Thông tư 07/2017/TT-BHVHTTDL ngày 29 tháng 11 năm 2017 của 

Bộ Văn hóa thể thao và du lịch quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình 

và phòng, chống bạo lực gia đình. Bộ phận chuyên môn đã phối hợp với các ngành 

liên quan và các xóm, khu phố để tiến hành tổng hợp lấy số liệu theo đúng thời gian 

quy định. 

            Trong 6 tháng đầu năm tổng số hộ gia đình trên địa bàn thị trấn là 1140 hộ. 

 III. Đánh giá chung  

 1. Đánh giá 

 Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác gia đình trên địa bàn thị trấn đã nhận 

được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Ban chỉ đạo cấp trên, của Đảng ủy, HĐND thị trấn 

Xuân Hòa. Các cấp, các ngành, đoàn thể địa phương đã tích cực triển khai các hoạt 

động công tác gia đình góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công 
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chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn về vai trò của công tác gia đình và 

chuyển đổi hành vi về bạo lực gia đình. 

 Công tác chăm sóc người cao tuổi, chăm sóc giáo dục trẻ em được quan tâm thực 

hiện; các gia đình không ngừng nâng cao, cải thiện cuộc sống gia đình về cả vật chất 

và tinh thần. 

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng 

gia đình văn hóa và khu dân cư văn hóa được các gia đình trên địa bàn tích cực thực 

hiện. 

 2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

 Bên cạnh những kết quả đạt được cũng còn một số hạn chế như: Ban chỉ đạo 

công tác gia đình trong công tác kiểm tra giám sát chưa được thường xuyên và kịp 

thời. Kinh phí đầu tư cho hoạt động  phong trào còn hạn chế, nhân sự cho công tác 

phòng chống bạo lực gia đình kiêm nghiệm nên đôi lúc báo cáo chưa kịp thời. Sự 

phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền chưa được thường 

xuyên và chặt chẽ.  

 IV.  Phương hướng nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 

     Tăng cường công tác phối kết hợp với các ban, ngành đoàn thể thị trấn trong 

việc tuyên truyền về công tác gia đình. 

 Tăng cường công tác giáo dục, phổ biến pháp luật; Tuyên truyền và vận động 

sâu rộng để cán bộ công chức, viên chức hiểu rõ vai trò vị trí, trách nhiệm của gia 

đình và cộng đồng trong việc thực hiện chính sách, pháp luật hôn nhân và gia đình, 

bình đẳng giới kế hoạch hóa gia đình phòng ngừa những tệ nạn tiêu cực xâm nhập 

vào đời sống gia đình và nội dung của chủ đề nếp sống văn minh đô thị. 

 BCĐ Công tác gia đình tăng cường, phát huy hơn nữa vai trò của mình trong 

công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình. Thường xuyên rút kinh nghiệm và 

làm tốt công tác kiểm tra giám sát các hoạt động trong công tác gia đình tại địa 

phương. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nghiêm khắc sử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực, phòng chống bạo lực gia đình; Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám 

sát và công tác khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác gia đình. 

 Xây dựng kế hoạch công tác hàng năm tuyên truyên đến mọi tầng lớp nhân dân 

một cách sâu rộng, lồng ghép qua các cuộc họp xóm, khu phố thông qua các buổi hội 

nghị giao ban, cần có biện pháp sử phạt hơn nữa nếu có đối tượng vi phạm. 

  III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 
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 - Thường xuyên mở các lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác gia 

đình cấp xã, thị trấn. 

 - Hỗ trợ kinh phí để các xóm, có kinh phí thành lập và hoạt động các câu lạc bộ 

phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền bình đẳng giới. Hướng dẫn cụ thể về kinh 

phí thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình cho các xã, thị trấn để thực 

hiện thuận lợi hơn. 

 - Hàng năm, cục thống kê có các cuộc điều tra dữ liệu thống kê dân số - kế 

hoạch hóa gia đình, tuy nhiên dữ liệu không được đồng bộ, nên công chức phụ trách 

công tác gia đình phải tự điều tra dữ liệu hộ gia đình lần nữa; vậy nên đề nghị đồng 

bộ dữ liệu thống kê kê dân số - kế hoạch hóa gia đình để thuận tiện cho công tác quản 

lý nhà nước về gia đình. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác gia đình 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Ủy ban nhân dân thị trấn Xuân Hòa./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy thị trấn; 

- TT HĐND thị trấn; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn; 

- Lưu: VP, VH (Yến). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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